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فضای مجازی

رشد ۲۷۴ درصدی وصول درآمدهای نفتی در دولت شهید رئیسی
 وصول درآمدهای نفتی ایران در سال 1402 در حالی به بیش از 28 میلیارد دلار رسید که ایران 
همچنان با شدیدترین تحریم های نفتی دست  و پنجه نرم می کند. این در حالی است که بر 
اساس آمار بانک مرکزی، وصول این درآمدها در سال 1399، 7میلیارد و 500 میلیون دلار بوده 
و نشان دهنده رشدی حدود 274 درصدی در دولت سیزدهم است. با روی کار آمدن دولت 
سیزدهم و با وجود تداوم تحریم های پیشین و اعمال دور تازه تحریم ها، تولید و صادرات 
نفت ایران با افزایش همراه شد و از محل همین افزایش، درآمدهای نفتی نیز در این دولت 
در مقایسه با سال پایانی دولت دوازدهم رشدی حدود 3 برابری به ثبت رساند. دولت شهید 
رئیسی توانست بدون تکیه بر عوامل خارجی و با اعتماد به توان و تخصص ایرانی، تولید 
نفت را بیش از ۶0 درصد افزایش دهد، 50 میلیون مترمکعب به ظرفیت تولید گاز اضافه کند، 
ظرفیت تولید پالایشی کشور را ارتقا بخشد و در مجموع با رشد صادرات درآمد بیشتری برای 

کشور ایجاد کند.

بازدهی بازارهای مالی در ۴ ماهه اول ۱۴۰۳
بررسی یک اینفوگرافی نشان می دهد بازدهی دلار در 4 ماهه نخست امسال منفی 7 درصد، بازدهی خودروهای چینی منفی 

9.3 درصد، بازدهی سود بانکی 7.۶ درصد و بازدهی طلا 1.9 درصد بوده است.

تأمین ارز واردات از ۲۱ میلیارد دلار گذشت
از اول فروردین  تا 30 تیرماه 1403، 21 میلیارد و 445 میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، 
واردات در مقابل صادرات و خدمات تأمین شده است. بر این اساس برای کالاهای اساسی و دارو 5 میلیارد و 38 میلیون دلار، 
 کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ 11 میلیارد و 44۶ میلیون دلار، خدمات 399 میلیون دلار و برای واردات در مقابل صادرات 4 میلیارد 

و 5۶2 میلیون دلار تأمین ارز صورت گرفته است.

پیش بینی استحصال ۲۵ تن خاویار پرورشی 
سازمان شیلات ایران استحصال دست کم 25 تن خاویار پرورشی و 
5 تا ۶ هزار تن گوشت ماهیان خاویاری را در 22 استان کشور طی 
سال 1403 پیش بینی کرد. 4 تن و 784 کیلوگرم خاویار پرورشی از 
مسیر گمرکی ایران به ارزش حدود 3 میلیون و 200 هزار دلار در سال 
1402 صادر شده است. از 300 مزرعه فعال پرورش ماهیان خاویاری 
در 22 استان کشور، 205 مزرعه شناسنامه دار شده اند و بقیه خرد 

و خانگی هستند.

ممنوعیت فروش چارتری پروازهای اربعین
سازمان  معاون 
هواپیمایی کشوری 
که  کرد  اعلام 
تمامی قراردادهای 
چارتری فی مابین 
ی  کت ها شر
و  یی  پیما ا هو
چارترکنندگان در 
بازه زمانی اربعین 

به حالت تعلیق درآمده و فروش و صدور بلیت اربعین توسط 
است. ممنوع  چارترکنندگان 

رشد اقتصادی ایران در ۲۰۲۳ بالاتر از کشورهای 
منطقه

بر اساس گزارش بانک جهانی در خصوص رشد 
اقتصادی کشورهای منطقه در سال 2023، رشد 
اقتصادی 5 درصدی کشور در سال گذشته بیشترین 
رشد بین کشورهای منطقه را نشان می دهد. این 
رشد به رغم شوک های ناشی از تحولات نظامی 
و امنیتی در منطقه به دست آمده و حاکی از 
آرامش حاکم بر فضای اقتصادی کشور ناشی از 
اجرای سیاست تثبیت با هماهنگی سازمان ها و 
دستگاه های مربوطه است. رشد اقتصادی ایران در 
سال 2023 نسبت به کشورهای ترکیه، مصر، روسیه، 
اردن، جمهوری آذربایجان، پاکستان، عربستان و 

عراق بالاتر است.

نرخ بیکاری 
در بهار 

سال 1403 
به کمترین 
میزان خود 
در 26 سال 

اخیر رسیده 
است. در 
این میان 

سهم بخش 
خدمات 

در کاهش 
نرخ بیکاری 

اثرگذار بوده 
است

پوشش ۱۱ میلیون 
نفری بیمه اجباری 

تأمین اجتماعی
تأمین  سازمان  مدیرعامل 
شش  پو  : گفت عی  جتما  ا
سازمان  در  اجباری  بیمه 
تأمین اجتماعی از 10 میلیون در 
سال 1400 امروز به بیش از 11 

میلیون رسیده است.
ن  بیا ی  سو مو شم  ها میر
کرد: علاوه بر این با اجرای 
طرح بیمه فراگیر خانواده و 
طرح هایی نظیر بیمه زنان 
خانه دار و بیمه دانشجویی در 
مجموع بیش از 2 میلیون و 700 
هزار نفر به جمع بیمه شدگان 
سازمان تأمین اجتماعی اضافه 
شدند که این افزایش تعداد 
بیمه شدگان، حدود 88 هزار 
میلیارد تومان درآمد جدید و 
پایدار به سازمان اضافه کرد.
ر  د  : کرد فه  ضا ا ی  سو مو
حالی که در سال 1400 سازمان 
تأمین اجتماعی ابربدهکار بانکی 
بود، به واسطه تأدیه بدهی 
بی سابقه دولت سیزدهم به 
طور  به  که  سازمان  این 
متوسط سه برابر تأدیه بدهی 
دولت های قبل بوده، بدهی 
10۶ هزار میلیارد تومانی ما به 
نظام بانکی تسویه شد و در حال 
حاضر ماهانه بالغ بر 53 هزار 
میلیارد تومان حقوق و مستمری 
را بدون یک ریال استقراض از 
نظام بانکی پرداخت می کنیم.

خبر

رشد تعداد شاغلان بخش خدمات 
در بهار امسال نسبت به بهار سال 
گذشته، 3.9 درصد با رشد مواجه 

است. شده 
خ بیکاری در بهار سال 1403 به  نر
کمترین میزان خود در 2۶ سال اخیر 
رسیده است. در این میان سهم بخش 
خدمات در کاهش نرخ بیکاری اثرگذار 
بوده است. نشان به آن نشان که 
به  این بخش نسبت  اشتغالزایی 
بهار سال 1384 بیش از 7 درصد با 
افزایش مواجه شده و تعداد شاغلان 

آن برای اولین بار به مرز 13 میلیون 
رسیده اند. نفر 

بررسی های آماری نشان می دهد که 
در بهار امسال نسبت به فصول بهاری 
اواسط دهه 70، 80 و 90، نرخ بیکاری 
به کمترین میزان خود رسیده است. 
دراین فصل از مجموع 2۶ میلیون و 
820 هزارنفر که جمعیت فعال کشور 
92.3 درصد را  را تشکیل می دهند، 
شاغلان تشکیل داده اند و بیکاران 7.7 
درصد را از آن خود کرده اند. 24 میلیون 
و 745 هزار نفر جمعیت شاغل و دو 
میلیون و 74 هزار نفر جمعیت بیکار 
کشور را از مجموع جمعیت فعال کشور 

تشکیل داده اند.
این ارقام وقتی واقعی تر می شود که 

نرخ مشارکت پس یک وقفه، روند 
روبه رشدی را طی کرده است. نسبت 
جمعیت فعال به کل افراد در سن کار را 
نرخ مشارکت نامیده می شود، از سال 
1399 نه تنها کاهش نیافته بلکه با 
رشد مواجه شده، بنابراین ارقام ارائه 
شده نشان از کاهش تعداد بیکاران 
بوده است. نرخ مشارکت بهار سال 
1403، 41.2 درصد بوده است. این نرخ 
نسبت به بهار سال گذشته تغییری 

نکرده است.
براساس یک قاعده کلی، هرگاه در بازار 
کار کشور، نرخ مشارکت اقتصادی روند 
روبه رشد داشته باشد یا کاهش نیابد 
و همزمان با آن نرخ بیکاری نیز با افت 
مواجه شود، نشان از بهبود فضای 

کسب و کار و واقعی بودن کاهش نرخ 
بیکاری دارد.

چرایی افزایش جمعیت غیرفعال 
در دهه های اخیر

در ایران، با توجه به سیاست های 
ناکارآمد در حوزه بازار کار در دهه های 
70 تا 90 شمسی، بازارکار با انباشت 
تقاضای شغلی و عرضه ناچیز فرصت 
شغلی مواجه شد و همین امر باعث 
شد تا بیشتر متقاضیان بازار کار از 
این بازار دلسرد شده و به جمعیت 
غیرفعال کوچ کنند. بر همین اساس 
است که همچنان جمعیت غیرفعال 
کشور بالای 85 درصد از جمعیت در 
سن کار را تشکیل می دهند. این افراد 

رکورد اشتغالزایی بخش خدمات شکست
13 میلیون نفر شاغلان خدماتی در بهار 1403

به عمده در اشتغال غیررسمی فعالیت 
دارند. البته در فصول گذشته از میزان 
جمعیت غیرفعال کشور کاسته شده 
است. به هر حال نمی توان در یک 
بازه کوتاه مدت این میزان جمعیت 
غیرفعال که در اقتصاد غیررسمی 
فعالیت می کنند را به بازار کار رسمی 
بازگرداند. اما اقدامات میان مدت، 
زمینه را برای این موضع هموار خواهد 
کرد. چنانچه طرح زیست بوم ملی 
اشتغال که در دولت سیزدهم آغاز 
شده است، می تواند در این زمینه بستر 

لازم را فراهم کند.

سهم اشتغال در بهار امسال
نشان  آماری  داده های  از  یافته ها 
می دهد که در بهار سال جاری، سهم 
اشتغالزایی بخش خدمات در میزان 
کاهش جمعیت بیکار کشور اثرگذار 
بوده است. از مجموع اشتغال کل 
کشور، سهم بخش خدمات در این 
فصل به 52.4 درصد رسیده است که 
نسبت به بهار سال گذشته، به میزان 

1.1 درصد افزایش یافته است.
در بهار امسال، تعداد شاغلان خدماتی 

به مرز 13 میلیون نفر نزدیک شده اند 
و به رقم 12 میلیون و 9۶2 هزار نفر 
رسیده اند. 490 هزار نفر در فاصله بهار 
سال 1402 تا بهار سال 1403 به جمع 
شاغلان این بخش اضافه شده است. 
براین اساس، رشد تعداد شاغلان 
بخش خدمات در بهار امسال نسبت 
به بهار سال گذشته، 3.9 درصد با رشد 

مواجه شده است.

رشد 7.8 درصدی سهم اشتغال در 
19 سال اخیر

بررسی گزارش های آماری نشان 
بهار گذشته،   19 در  که  می دهد 
این اولین فصل بهاری است که 
تعداد شاغلان خدماتی به مرز 13 
میلیون نفر نزدیک شده اند. سهم 
اشتغالزایی بخش خدمات در فصل 
بهار امسال نسبت به بهار سال 
1384، 7.8 درصد با افزایش مواجه 
شده است که در این فصل، رکورد 
اشتغالزایی این بخش در 19 سال 
اخیر به حساب می آید. در بهار سال 
1384، سهم اشتغال بخش خدمات 

44.۶ درصد بوده است.

اشتغال

بررسی سهم اشتغال بخش خدمات در دهه های اخیر تا به امروز
سهم اشتغالزایی بخش خدمات براساس داده های مرکز آمار از بهار سال 1384 

تا بهار سال 1391 روند روبه رشد اما بسیار کند را طی کرده بود. این میزان رشد 
بین 44.۶ درصد تا 47.1 درصد بوده است اما در بهار سال 1392 روند رو به رشد 

اشتغالزایی این بخش متوقف شد و به 4۶.۶ درصد کاهش یافت.
روند رشد اشتغالزایی سهم بخش خدمات در فصول بهاری پس از کاهش آن در 

بهار سال 1392 دوباره از بهار سال 1393 آغاز شد، اما این روند بار دیگر در بهار سال 
1398 متوقف و کاهش یافت. در بهار سال 1393، سهم اشتغالزایی بخش خدمات 

به 47.4 درصد افزایش یافت و این روند تا بهار سال 1397 ادامه یافت. سهم 
اشتغالزایی بخش خدمات در بهار سال 1398از رقم 50.1 درصدی که در بهار سال 

1397 به ثبت رسیده بود به رقم49.۶ درصد سقوط کرد. این میزان در بهار سال 99، 
تنها 0.1 درصد با افزایش مواجه شد و دوباره در بهار سال 1400 با افت روبه رو شد.

اما سهم اشتغال بخش خدمات در سه فصل بهاری بعد از بهار سال 1400، رشد خود 
را به صورت منظم آغاز و ادامه داد. بطوری که در فصول بهاری سال های 1401 و 1402 

نیز سهم اشتغالزایی بخش خدمات به ترتیب 51.2 درصد و 51.3 درصد بوده و در 
بهار سال 1403 به 52.4 درصد افزایش یافته است. در بهار امسال نسبت به بهار 

سال 1400، سهم شاغلان خدماتی 3.۶ درصد با رشد مواجه شده است. بنابراین در 
سه سال اخیر، روند رو به رشد سهم اشتغالزایی بخش خدمات به ارقام 50 درصد 
رسیده که در دهه های گذشته این میزان ثبت نشده بود. آنچه مشخص است در 

بهار امسال، اشتغالزایی بخش خدمات بیشترین رشد را داشته و یک رکورد به جا 
گذاشته است.

ـــرش بـ
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